
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 151 DEL  09/11/2023 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2023-2024 

L’anno  duemilaventitre addì  nove del  mese  di  novembre alle  ore  09:36 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 151 del 09/11/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
ANNO 2023-2024”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “TARIFFE  SERVIZIO  TRASPORTO 
SCOLASTICO ANNO 2023-2024”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 151 del 09/11/2023 - 2



OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2023-2024

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione della della Giunta Comunale n. 125 del 21/07/2022, esecutiva, con la quale si è 
proceduto  alla  definizione  delle  tariffe  a  decorrere  dall'anno  scolastico  2022/2023  come qui  di  seguito 
approvate:

Euro Acconto Euro Saldo Euro

Un figlio 330,00 165,00 165,00

Due o più figli 480,00 240,00 240,00

Un figlio  che  utilizza  il  servizio  doposcuola  oppure 
che utilizza parzialmente il servizio car pooling (sola 
andata o solo ritorno) 250,00 165,00 85,00

Bus Navetta 90,00 / 90,00

Corsi di nuoto 25,00 25,00

Le tariffe sono comprensive di Iva; ai non residenti è applicata una maggiorazione del 50%. 

Vista la L.R. n. 31 del 02.04.1985, modificata dalla L.R. n. 26 del 10.07.1986 con la quale è stata disciplinata  
la materia relativa all’assistenza scolastica;

Visto il Bilancio di Previsione per l'anno 2023 da cui si evince il seguente quadro economico:

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR)
DATI RELATIVI AL PREVENTIVO ANNO 2023 (STANZIAMENTI)

                                                                                                    RICAVI               COSTI
Personale totale 1 autista + 1/5 di amministrativo 0,00 35.000,00 -35.000,00
Carburanti, combustibili e lubrificanti 0,00 8.000,00 -8.000,00
Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi 0,00 4.000,00 -4.000,00
Canone leasing nuovo scuolabus 0,00 29.000,00 -29.000,00
Contratti di servizio per trasporto 0,00 410.000,00 -410,000,00
Tassa di circolazione 0,00 0,00 -0,00
Proventi da trasporto scolastico 85.000,00 0,00 85.000,00

85.000,00 486.000,00 -401.000,00

GRADO DI COPERTURA PREVISIONE 2023/2024       17,48% 

Tenuto conto della deliberazione della Sez. Autonomie delle Corte dei Conti n. 25/2019 del 07/10/2019, la  
quale ha stabilito che gli enti locali, nell'ambito della propria autonomia finanziaria e nel rispetto degli equilibri  
di bilancio declinati dalla legge di bilancio 2019, nonché della clausola d'invarianza finanziaria, possono dare 
copertura finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor 
aggravio  a  carico  dell'utenza,  fatto  necessario  a  motivo  della  sussistenza  di  un  rilevante  e  preminente 
interesse pubblico nella svolgimento di detto servizio;

Considerato che il servizio di trasporto scolastico può a buon diritto essere annoverato tra quelli di rilevante 
interesse pubblico, dal momento che garantisce la frequenza scolastica a circa 400 alunni, che altrimenti 
avrebbero difficoltà  a raggiungere i  vari  plessi,  vista  l'ampiezza e l'articolazione del  territorio  comunale, 
senza considerare l'impatto che avrebbe la viabilità del paese qualora  le famiglie non avessero la garanzia 
dell'espletamento del servizio in questione,  oltre al fatto che la mancanza di tale servizio graverebbe sulla  
famiglia e sulla conciliazione dei tempi lavoro con gravi conseguenze anche sul piano lavorativo;

Ritenuto di confermare le tariffe approvate con la deliberazione n. 125/2022 sopra citata, in quanto rispettano 
la previsione di entrata indicata nel quadro economico ricavato dal Bilancio 2023 e precisamente:

Deliberazione n. 151 del 09/11/2023 - 3



Euro Acconto Euro Saldo Euro

Un figlio
330,00

(300,00 + IVA 10%)
165,00

(150,00 + IVA 10%)
165,00

(150,00 + IVA 10%)

Due o più figli
480,00

(436,36 + IVA 10%)
240,00

(218,18 + IVA 10%)
240,00

(218,18 + IVA 10%)

Un figlio che utilizza il servizio doposcuola 
250,00

(227,27 + IVA 10%)
165,00

(150,00 + IVA 10%)
85,00

(77,27 + IVA 10%)

Bus Navetta
90,00

(81,81 + IVA 10%)
/ 90,00

(81,81 + IVA 10%)

Corsi di nuoto
25,00

(22,72 + IVA 10%)
25,00

(22,72 + IVA 10%)

Ritenuto per  le  sopracitate motivazioni  che il  costo  a carico del  Bilancio  Comunale come meglio sopra 
evidenziato e pari ad Euro 401.000,00 quale differenza tra le previsioni di entrata e di spesa è comunque 
garantita  la  copertura  nel  Bilancio  Comunale  2023 e  2024 e che  vengono comunque salvaguardati  gli  
equilibri di bilancio;

Considerata l'urgenza di approvare le tariffe suindicate per poter emettere in tempi congrui i  bollettini di  
pagamento dell'acconto del servizio di trasporto;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

D E L I B E R A

1) Di  prendere atto di  tutto quanto esposto in premessa e che qui si  intende ripreso in ogni sua parte 
comprese  le  motivazioni  derivanti  dall'applicazione  della  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Sezioni 
Autonomie n. 25/2019.

2) Di approvare per l’anno scolastico 2023/2024 la tariffa a carico delle famiglie relativamente al servizio 
trasporto alunni, tenuto conto delle motivazioni citate in premessa e che qui si intendono riprese in ogni 
loro parte come indicato nel prospetto che segue:

Euro Acconto Euro Saldo Euro

Un figlio
330,00

(300,00 + IVA 10%)
165,00

(150,00 + IVA 10%)
165,00

(150,00 + IVA 10%)

Due o più figli
480,00

(436,36 + IVA 10%)
240,00

(218,18 + IVA 10%)
240,00

(218,18 + IVA 10%)

Un figlio che utilizza il servizio 
doposcuola 

250,00
(227,27 + IVA 10%)

165,00
(150,00 + IVA 10%)

85,00
(77,27 + IVA 10%)

Bus Navetta
90,00

(81,81 + IVA 10%)
/ 90,00

(81,81 + IVA 10%)

Corsi di nuoto
25,00

(22,72 + IVA 10%)
25,00

(22,72 + IVA 10%)

3) Di confermare altresì l'applicazione alle suddette tariffe di una maggiorazione del 50%  per gli utenti non  
residenti.
 

4) Di dare atto che l’acconto relativo all’anno scolastico 2023/2024 avrà scadenza 30/11/2023 mentre il  
saldo dovrà essere versato entro il 30/04/2024.

5) Di  dare  atto  che  i  contributi  come  sopra  fissati  sono  validi  per  ogni  ordine  di  scuola  frequentata 
(dell’infanzia, primaria e secondaria) e per qualsiasi distanza percorsa (abitazione – scuola).

6) Di  precisare che per esigenze particolari  debitamente documentate la Giunta Comunale si  riserva la  
facoltà di autorizzare il responsabile del settore ad operare il ricalcolo su base mensile della quota a 
carico della famiglia per l’uso del servizio di trasporto scolastico.

Deliberazione n. 151 del 09/11/2023 - 4



7) Di stabilire altresì che in sede di iscrizione al servizio di trasporto scolastico la famiglia dovrà essere in 
regola con i pagamenti pena la non ammissione al servizio.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di emettere i bollettini di pagamento dell'acconto del 
servizio di trasporto scolastico in tempi congrui rispetto a quanto indicato nel punto 4) del dispositivo.

Deliberazione n. 151 del 09/11/2023 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 151 del 09/11/2023 - 6


